Discedit de
patria.

Nam diuturna patris austeritate offensus, e-
git paternis rebus, patriaque potius renuncia-
uam patri suo vel sibi, aliquam ex cohabitatio-
ne infamiam procreare. Paratis itaque his, quae
iter necessaria erant, vno comitatus ministro
lecta patria, Senisum montem, non sine maximo
corporis & animi labore, superauit, Burgundiam
Franciamque petiuit, vbi annis admodum tribus
exactis, Normanniam adiit, ut Lantfrancum
dam, virum in primis bonum, & praestanti re-
gione ac sapientia verè nobilem requireret, qui
ius famam nobilissimos quosque clericorum

Tradit se
Lantfranco
in discipli-
nam.

cunctis mundi partibus attraxerat. Eo igitur
ueneto, laetus alacerque eius se magisterio sub-
didit, ac die noctuque literarum studijs incu-
bantur, ut neque vigilijs, neque frigore, neque
inedia fatigatus deficeret. Inter haec, rursus
nasticae vitae desiderium, multò vehementius
nimium eius pulsare coepit; sed nè parum con-
tò rem adeo ardua aggredere, Lantfrancum
primis fidelem non minus quam prudentem
num de mille consiliarium sibi elegit; eique
mi sui propositum candidè humiliterque expo-
posuit. E tribus enim vitae semitis, quas sibi
posuerat, vnã de eius consilio eligere statuit.
Nam aut monachus, aut eremi cultor fieri
postremò sibi viuens, ex patrimonio, (quod
functo tunc patre amplissimum ad eum deu-
tum erat) indigentibus pro posse, propter Deum

De vitae ge-
nere eligen-
do, pruden-
ter cogitat.

ministrare decreuerat. Lantfrancus aut̄ quamuis consilio polleret plurimum, non tamen in re tā ardua suā proferre sententiā præsumpsit, sed eū ad Maurilium Rothomagensē antistitem destinauit, qui statim author ei fuit, vt monasticam, turissimam salutis semitam ingrederetur. Nec mora. Anselmus, qui tunc septimum & vigesimū ætatis agebat annum, relicto seculo, Beccense petit cenobiū, cui Herluinus vir ætate probitateq; cōspiciuus, magna cū laude præerat: suoq; patri monio, domiciliū hoc castitatis pietatisq; erexerat. Ibi verò Anselmus toto triennio postquā in virtutis studio defudasset, tātos in omni perfectione progressus habuit, vt omnium iudicio & gratulatione, (venerabili Lantfranco, qui istius cōnobij Prior erat in Cadonēsis regimē assumpto) vel inuitus ad Prioris officium eueheretur.

Fit monachus.

Herluinus primus Abbas Beccensis.

Fit Prior.

Et honoris titulo decoratus, cœpit omnibus aliarum rerum imaginibus ex mente profligatis, vni soli; Deo intendere, cælestibusq; se totum disciplinis tradere, tam ardentem, vt ante tempus suum insolitas de diuinitate Dei, & nostra fide questiones perspiceret, perspectasq; luculentis sanè rationib. enodaret. Nocte quadā in somnis in lecto recubās, meditando secū rimari conabatur, quonam modo propheta, præterita simul & futura, assecuti fuissent; cumq; mentis ratione eò pertingere nō posset, & intellect⁹ incredibili ardore laboraret, ecce defixis oculorū suorū radijs vidit per medias oratorij maceries monachos ad diuina se præparantes, oculisq; planè lynceis defissimos parietes penetrauit. Quā re vehemēti stupore detentus, intellexit Deo leuissimum esse, prophetis in spiritu ventura monstrare, qui illi concesserit, quæ fiebant, per tot obsta-

Corporeis oculis, parietes penetrat.

Q 4

cula

cula corporeis oculis videre.

Magnum a-
nimilumē.

Hinc perspicaciori sapientiæ luce persolita
mnis sexûs & ætatis mores, ita ratione discere
nis penetravit, ut arcana cuique cordis sui
filia reuelaret. Ipsas quoque virtutum vitiorum
que omnium origines, admiranda planè pru-
ria callebat, luceque clariùs, qua via modò
hæc vel adipisci, vel deuitari, atque deuinci-
sent edocebat. Ex assidua summæ beatitudinis
contemplatione & desiderio vitæ perennis,
mensos sæpè lachrymarum effundebat imbribus
aliorumque peccata haud secus quàm propriis
deslebat.

Prudentia &
modestia e-
ius, in insti-
tuendis no-
uitijs.

Nunc verò, qua prudentia commissos fibros
ditos tractauerit, qua modestia ac lenitate
etatis studium pertraxerit, quis dignè expli-
valeat? Erant qui stimulis inuidiæ concitati,
cta factaque eius omnia carpebant, ac dentibus
nino rodebant & mulabanturque; sed pius
omnem eorum malitiam fraternæ charitatis
ficijs vincebat, animosque in scelere obduratos
incredibili mansuetudine leniebat. Erat Osber-
nus quidam adolescentulus, ingenio quidem
gaci & indole haudquaquam mala, sed moribus
adèd profligatis, ut Anselmum, eosque qui
ad modestiam grauitatemque inuitabant, ne
quis quidem oculis aspicere posset. Hunc moribus
cæca in pestem animæ suę ruentem aggressus
selmus; mira calliditate ad mentem saniorum
reduxit. Videbat puerum, puerilibus irreci-
ludis, per præceptis in vitiiorum gurgites ab-
animumque effrænum, per fas & nefas volup-
tes exquirentem. Quid faceret pius pastor? Non
verbis asperis, vel disciplinæ rigore, diffinitis
continuo mores astrinxit, sed primum pijs
dicitur

Osbernus,
per anse-
mū ad mo-
destiam ac
pietate ad-
ducitur.

dimentia
gnè tole
tas dele
tudinem
gaudens,
selmum
pius pas
stantia e
tiori dis
riles act
le admir
ribus ac
pater, ve
lenitate
ret, ac m
extremu
Accidit
nis opin
inter ver
habita, n
habere,
bis vel v
possent
fatigare
Ad quæ
eos verb
euadunt
ille: Qu
qui de h
quit, fac
dieque r
omnibus
à discipl
planè at
mus: Co

dimentis eum deliniuit, puerilia facta benigne tolerauit, plurimaque concessit quibus & ætas delectari, & effræna mens simul ad mansuetudinem curuari posset. Puer autem concessis gaudens, non modò à feritate recedebat, sed Anselmum etiam diligere incipiebat. Tum verò pius pastor, animaduertens se firmitate & constantia eius posse confidere perditos mores fortiori disciplina astringere cœpit, omneq; pueriles actus in eo resecare, & si quid reprehensibile admitteret, id non modò verbis, sed & verberibus acriter vindicare; effecitq; hoc modo pius pater, vt iuuenis qui tota mète in pestem ruebat, lenitate ac mansuetudine Anselmi, in vnam rediret, ac multis tandem virtutibus insignis, diem extremum clauderet.

Accidit eo tempore, vt Abbas quidam religionis opinione clarus, ad Anselmum veniret, eique inter verba, de monastico instituto vtrò citroq; habita, narraret, se quosdam in claustro pueros habere, adeò moribus profligatis, vt nullis verbis vel verberibus, ad disciplinæ studium adduci possent. Non cessamus, dicebat, eos verberibus fatigare, sed ipsi quotidie deteriores euadunt. Ad quæ miratus Anselmus: Non cessatis, inquit, eos verberibus fatigare? & quales quæso adulti euadunt? Hebetes, inquit Abbas & bestiales. At ille: Quam benè nutrimentum vestrum expeditis, qui de hominibus bestias nutriiistis. Et quid, inquit, faceremus, imò quid non facimus? Noctæque moribus eorum inuigilamus, modisq; omnibus eos constringimus, ne vel latum unguem à disciplinæ seueritate recedant, & tamen oleum planè atque operam perdimus. Ad quæ Anselmus: Constringitis, inquit? Dic mihi quæso Ab-

Colloquiū
eius cū Ab-
bate quodā,
vt pueri sint
in cœnobijs
tractandi.

Elegans &
militudo.

Qs ba, si

ba, si teneram in horto tuo arbusculam, om-
 niter prem-
 ne lenius
 parte concluderes, patulosq; ramos diffundens
 ne lenius
 incipientem impedires, & crescendi libertatem
 pueros op-
 uares, dic mihi, post anni circulum, qualis
 cum seuer
 arboris esset futura species? Profecto inutilis
 mansuetu-
 mis incuruis & perplexis, idque non ex arboris
 pendatis. A
 sed tua culpa proueniret, qui eam immoderate
 subdiu-
 conclusisti. Certè hoc in puerorum institutis
 constringer
 agitis, qui cum per oblationem in horto Ecclesie
 Et panis &
 plantati sint, vos eos terroribus, minis, verberibus
 nus est eo
 busq; vndique coarctatis, vt nulla possint per
 ciba indè
 tibus libertate potiri. Itaque indiscretè opprobriis
 magis ex h
 prauas & spinarum more perplexas, intrinsecus
 re hoc ten
 gitationes congerunt. fouent, nutriunt, tamquam
 sua qualite
 eas nutriendo vi suffulciunt, vt omnia, quae
 quælibet a
 rum correctioni possint adminiculari, obliuiscuntur
 ri. Fortis
 mente subterfugiant. Vndè fit, vt quia nihil am-
 Gaudet in
 ris, nihil pietatis, nihil beneuolentiae siue dilectionis
 cutienti n
 dinis, ex vobis hauriunt, nec illi vobis fidei
 omniaque
 hibent, sed cuncta ex odio & inuidia contumeliose
 nece deli-
 procedere credunt. Hinc contingit modè in
 in Dei ser-
 miserabili, vt sicuti corpore crescunt, ita odore
 indiget al
 omnis mali suspitione simul crescant; nullus
 nitate. &
 que nisi depressis supercilijs, oculove obliuiscuntur
 stior facta
 intueri valeat. Sed dicito quæso quid causa
 re mi Abl
 adedò infestis animis illos traeteris? Nunquid
 siana m
 mines sunt eiusdem vobiscum naturæ confortes
 vide n e o
 letis ne vobis fieri, quod illis facitis, si quod illi faci-
 nam quib
 essetis? Sed esto. Disciplinæ seueritate conseruatis
 valet, ijs a
 vultis, soloq; rigore iustitiæ in officio alios conseruatis
 nihil per
 nere: & ad optimos mores informare. Videtis
 eademq;
 ynquam aurificem, ex lamina auri vel argenti
 auditis, A
 solis percussionibus imaginem preciosam formam
 Ac verò, A
 Non puto. Quid tunc? Certè vt aptam ex lamina
 omnes vi
 formam efficiat, nunc eam suo instrumento
 biles par
 ne
 eius trad

niter premit & percutit, nunc discreto leuamine lenius leuat & format. Sic & vos, si cupitis pueros optimis ornatos moribus, necesse est ut cum seueritate disciplinæ, paternæ pietatis & mansuetudinis leuamen & subsidium eis impendatis. Ad hæc Abbas: Quod leuamen, quod subsidium? Ad graues & maturos mores eos constingere laboramus. Cui ille: Benè quidem. Et panis & quisque solidus cibus, utilis & bonus est eo uti valenti. Verùm subtracto lacte, ciba inde lactentem infantem, & videbis eum magis ex hoc strangulari quàm recreari. Quare hoc tenete: Sicut fragile & forte corpus, pro sua qualitate, diuersam exigit alimoniam; ita quælibet anima, non quouis potest cibo nutrir. Fortis namque, forti & solido delectatur: Gaudet in tribulationibus, odientes diligit, percutienti maxillam vnâ, læta præbet alteram, omniaque suffert, amore eius, qui acerbissima nece delicta nostra expiare voluit. At ea quæ in Dei seruitio fragilis adhuc est, tenero lacte indiget aliorum videlicet mansuetudine, benignitate, & misericordia, donec paulatim robustior facta, grauiora discat certamina ferre. Quare mi Abbas, si commissos tibi tyrones ad Christianæ militiæ certamen probè instruere velis, vide nê omnibus vna eademque arma imponas; nam quibus vnus inimicum fortassis superare valet, ijs alius quispiã turpiter succuberet. Vnde nihil perniciosius, quàm diuersa ingenia, ad vnâ eademque disciplinæ formâ, astringere velle. His auditis, Abbas ingemuit, ac se peccasse agnouit. At verò, Anselmus his disciplinis, tantam apud omnes virtutis famam captauit, ut plurimi nobiles pariter atque ignobiles, sese in disciplinâ eius tradere cuperent. Vagabatur nominis illius

Non i de cibus, forti & imbecillo apponendus.

Multi ad eius cenobium confluerunt, eius fama excitati.

S. Anselmus fit Abbas.

Lanfrancus Cantuariensis Archiepiscopus.

Anselmi mira apud Anglos.

Miracula eius.

celebritas, non modò per Nortmanniam, Flandriam & Flandriam, sed totam quoque Angliam pleuerat, ut plurimi ex prima nobilitate, ac clerici ad eum confluerent, seque suaque nia Dei seruitio in eius monasterio tradere. Defuncto autem Abbate Herluino, fuit vno nium consensu atque applausu in locum suffectus; licet ipse manibus, quod aiunt, pedique, eam dignitatem atque honoris titulum pellere niteretur. Sed cum eam frustra seueret, inuitus tandem subiit, quod magna sanctitatis opinione administravit.

Et tempore Lanfrancus ex Abbate Codanensi, ad Cantuariensem sedem, episcopali titulo ministrandam assumptus fuerat. Hunc vno instituta iam pridem amicitia Anselmus vno transmissisq; mari, in Angliam venerat, ubi ab omni sexu & ætate tanta cum admiratione exceptus fuit, ut quilibet Becceusi Abbati, gratiam cuius officij se exhibuisse gauderet. Rex ipse Guilielmus, qui armis Angliam inuaserat, quum tyrannide quadam cunctis esset formidabilis, Anselmo tamen erectam inclinabat ceruicem, alijsque ad rei nouitatem stupentibus, alium ab eo qui esse solebat, declarabat.

Neque sanè vana erat de Anselmo conuersationis sanctitatis opinio, quam omnipotens Deus miraculorum virtute confirmabat. Nam vno quadam in confinio Ponti & Flandriæ, diuicijs nobilitatis gloria facillè princeps, lepra percussus, cum assiduo mœrore contabescens, quod se, contra natalium suorum dignitatem, spici deserique à suis videret, crebris orationibus & eleemolynis opem ab omnipotente Deo precabatur. & ecce quadam nocte visus sibi

re vir qui
qui mor
Beccum
tis Ansel
luisset. Ig
adhibuit
sionem
rigere di
ba obstup
mente re
maginib
hement
minis pi
eius salu
multis ex
sta, teter
nitas rec
dissoluit
eius disc
ris infirm
ctificara
tatem qu
Et qui
tam cler
storitate
cū repē
exorta es
lielmo, q
cula adm
bili patre
tus Ang
Cuius op
cipibus n
cum & p
Celtrensi

re vir quidam grauitate admiranda conspicuus, qui monuit, si pristinae vellet sanitati restitui, Beccum iret, & aquam illam potaret, quae Abbatibus Anselmi manus, post Missarum solennia abluisset. Igitur salutis audius, facile visioni fidem adhibuit, ac impiger ad Anselmum tendens, visionem ei aperuit, humiliterque, vt aquam porrigere dignaretur, rogauit. At vir sanctus ad verba obstupescens, hominem multis modis ab ea mente reuocare voluit; dixitque falsis rerum imaginibus eum miserè deludi. Ipse verò cum vehementer ac importunè instaret, vir sanctus hominis pietate motus, altero die incruentum pro eius salute Deo sacrificium obtulit, & aquam tam multis expetitam lachrymis porrexit. Qua hausta, teterrima scabie protinus fugata integra sanitas redijt: multorumque ora in Dei laudem dissoluit. Eodem tempore, frater quidam qui sub eius disciplina Christo militabat, valida corporis infirmitate pressus, aqua per Anselmum sanctificata aspersus, euestigio pristinas vires sanitatemque recuperauit.

Leprosus
sanatur.

Et quidè tranquilla tunc res Angliæ erat, cunctis, tam clero quàm secularibus, vnius Anselmi & auctoritate & monitis, in solida pietate degentibus, cum repètè grauis & periculosa omnib⁹ calamitas exorta est. Defuncto memorato Anglorum rege Guilielmo, Guilielmus filius eius ad regni gubernacula admodus est. Hic, sublato de hac vita venerabili patre Lanfranco, ecclesias ac monasteria totius Angliæ grauissima sanè oppressione afflixit. Cuius oppressiois anno quarto, Anselmus à principibus regni, qui eum animarum suarum medicum & patronum elegerant, inuitatus, & ab ipso Cestrensi Comite Hugone adiuratus, ac postremo ec-

Item infir-
mus alius.

Guilielmus
Angliæ rex
oppressor
ecclesiæ An-
glicanæ.

mo ecclesie suae præcepto, pro cõmuni vultu
coactus Angliam ingressus est. Vix eum Can-
ria receperat, cum protinus monachorum
icorum turba haud exigua, quasi quodam
gio mota, archiepiscopum eum futurum
clamauit. Indè autem ad regiam tendenti,
mates quique alacres ei occurrerunt, ac ip-
nique rex è solio exiliens, venientem multis
modò summæ cuiusdam beneuolentiæ in-
cepit, sed post oscula & amplexus, per
sam ad suam ipse sedem perduxit. Ibi post
multa vltro citroque admòdum suauiter
Anselmus regiam nihil purpuram veritus,
pidè monita salutis regijs auribus inferre
docens atque obsecrans, nè scelere suo eccle-
pacem perturbaret, & optimè constitutam
tatis ac religionis rationem, in apertum
men cum multarum animarù periculo infen-